
 

 

 

 

 

 

Besluit 37/  B 
 

 

Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 3/4 juli 2014 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Afwijking van de “Grondstrategie realisering Ecologische 

Hoofdstructuur”t.b.v. Kavelruil 18, Bergeijk (UA 43) Gebiedsopgave 

Grenscorridor N69 

 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

  1/2 

Datum 

22 april 2014 

Documentnummer 

GS: 3562034 

PS:  3611932 

gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 22 april 2014, 
3561539; 
 

gelet op het advies van de commissie voor Ecologie en Ruimte  

d.d. 13 juni 2014 ; 

 

overwegende dat: 

 GS op 25 februari 2014 heeft besloten een deel van het unanieme 

regionale advies inzake het voorkeursalternatief  “Nieuwe Verbinding 

N69”, aangaande een aangepaste inzet van de verkregen inkomsten 

door verkoop van gronden door de gemeente Bergeijk voor dit 

specifieke geval, kavelruil 18 te Bergeijk, met een positief advies voor 

te leggen aan PS;  Deze kavelruil al is gestart in 2006; 

 Op het moment van starten van deze kavelruil, de zogenaamde 

“formule van Reusel” werd gehanteerd, voor de inzet van verkregen 
middelen voor de verkoop van gronden;  Er geen andere projecten bekend zijn die onder de ‘formule van 
Reusel’ zijn gestart en nu nog onder het nieuwe beleid afgemaakt 
moeten worden;  Deze formule betekende dat de gemeente verplicht was om 25% van 

de door verkoop verkregen middelen in te zetten in natuur; 



  

  2/2 

Datum 

22 april 2014 

Documentnummer 

GS: 3562034 

PS:  3611932 

 De onderhavige locatie één van de meest kansrijke plekken is om de 

door de provincie gewenste natuurambities in het Keersopdal te 

realiseren; 

 In het kader van het Gebiedsakkoord Grenscorridor N69 is 

vastgelegd dat de provincie € 12 mln. beschikbaar stelt voor 

maatregelen die de ruimtelijke kwaliteit in het gebied van de 

Grenscorridor N69 ten goede komt. Partijen hebben  een 

samenhangend pakket aan maatregelen met een financiële omvang 

van circa € 25 mln. benoemd. Cofinanciering van deze maatregelen 

is noodzakelijk om alle maatregelen uit te kunnen voeren. Bergeijk 

heeft daarbij tot op heden zeer constructief opgesteld.   Hiermee verdere invulling wordt gegeven aan het Gebiedsakkoord 

Grenscorridor N69 uit het Statenvoorstel 25/12;  

 

besluiten: 

 

1. Af te wijken van de “Grondstrategie realisering Ecologische 

Hoofdstructuur”zoals is vastgesteld op 21 juni 2013 

(Statenvoorstel 34/13 A, documentnummer 3411429)  voor 

kavelruil 18 te Bergeijk, voor wat betreft de verplichting om 50% 

van de verkregen middelen door verkoop van grond in te zetten 

voor natuur door; 

a) de gemeente Bergeijk te verplichten om in plaats van 

50%, 25%  van inkomsten, verkregen door de verkoop 

van grond ten behoeve van realisering van EHS, te 

herinvesteren en; 

b) deze verplichting te verbreden naar een  investering in 

maatregelen in het kader van de Gebiedsimpuls 

Grenscorridor N69, voor recreatie, landbouw, landschap, 

water én natuur. 

 

 

 

’s-Hertogenbosch, 4 juli 2014 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter, de griffier, 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 


